
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                       SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                          EDIÇÃO ESPECIAL                    01 DE JUNHO DE 2021 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 014, de 01 de junho de 2021. 
 
O CHEFE DE GABINETE DO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica do Município,  
 
CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, quanto às determinações legais para realização de 
contratações pela administração pública e ainda quanto às 
determinações legais para acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos; 
 
CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002 no que diz respeito à realização de pregão como 
modalidade de licitação; 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo arrolados como Gestores e 
Fiscais dos Contratos Assinados para aquisição de bens e produtos, 
e para prestação de serviço a esta Chefia de Gabinete: 
 
I- Para os contratos de aquisição de material de expediente e 
consumo, fica designado o servidor Aldo dos Santos Pereira, 
matrícula 20296; 
 

II- Para contratos de locação de veículos, ficam designados os 
servidores Aldo dos Santos Pereira, matrícula 20296 e Maísa 
Barbosa de Lima, matrícula nº 4270; 

 

III- Para contrato de locação do imóvel da Sede do Gabinete do 
Prefeito, fica designada a servidora Ana Paula Pinto Marques, 
matrícula nº 7872; 

 

IV- Para contratos de locação dos imóveis das Coordenadorias 
subordinadas ao Gabinete do Prefeito, fica designada a servidora 
Maisa Barbosa de Lima, matrícula nº 4270; 
 

Art. 2º Compete aos servidores, designados como gestores dos 
contratos de que trata essa portaria, gerenciar os aludidos 
contratos até o termino de sua vigência. Os gestores acima 
designados respondem pelo exercício das atribuições a eles 
conferidas.  
 

Art. 3º Compete aos servidores, designados como fiscais de 
contratos, fiscalizar a sua execução, relatando incidentes 
contratuais para que sejam tomadas as providências necessárias 
pela autoridade competente.  
 

Art. 4º Responde o fiscal pelo exercício das atribuições a ele 
confiadas. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2021. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

SECRETARIA DE OBRAS 
 
PORTARIA INTERNA Nº 10/2021 
 
A SECRETÁRIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; 
Decreto nº3.396 de 13 de Julho de 2009 e ainda, em 
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na Lei 
8.666/93 e suas alterações, combinada com a Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE 
 
Designar o servidor, Gustavo Gonçalves de Brito, matrícula nº 
26952, engenheiro desta Secretaria, para Acompanhar e Fiscalizar  
Obra referente ao Contrato Nº 2.08.022/2020 cujo objeto é: 
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NOS 
BAIRROS:CENTRO, BELA VISTA, ALTO BRANCO, 
CONCEIÇÃO, ESTAÇÃO VELHA, PALMEIRA, PRATA, 
BODOCONGÓ, SANTA CRUZ, DINAMÉRICA, CATOLÉ, 
CENTENÁRIO, CRUZEIRO, JARDIM TAVARES, 
JEREMIAS, JOSÉ PINHEIRO, MIRANTE, NOVO 
BODOCONGÓ, SANTO ANTÔNIO, SÃO JOSÉ, 
SERROTÃO, MALVINAS, MONTE SANTO E 
UNIVERSITÁRIO, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em substituição ao 
engenheiro Francisco de Jesus Cardoso Xavier, matrícula 6538 
face ao seu período de férias.  
                                                                             

Campina Grande, 31 de maio de 2021. 
 
PORTARIA INTERNA Nº 011/2021 
 
A SECRETÁRIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; 
Decreto nº3.396 de 13 de Julho de 2009 e ainda, em 
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na Lei 
8.666/93 e suas alterações, combinada com a Lei Orgânica do 
Município. 
 

RESOLVE 
 

Designar o servidor, Gustavo Gonçalves de Brito, matrícula 
nº26952, engenheiro desta Secretaria, para Acompanhar e 
Fiscalizar  Obra referente ao Contrato Nº 2.08.008/2018 cujo 
objeto é: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NOS BAIRROS: 
ALTO BRANCO, BELA VISTA, BODOCONGÓ/ 
RAMADINHA II, CATOLÉ, CENTENÁRIO, CENTRO, 
CONCEIÇÃO, CRUZEIRO, DINAMÉRICA, DISTRITO 
INDUSTRIAL, ESTAÇÃO VELHA, ITATARÉ, JARDIM 
PAULISTANO, JARDIM TAVARES, JOSÉ PINHEIRO, 
LIBERDADE, MALVINAS,MONTE SANTO, NOVA 
BRASÍLIA,NOVO BODOCONGÓ/ARAXÁ, PALMEIRA, 
PRATA, PRESIDENTE MÉDICI, QUARENTA, 
RAMADINHA, SANDRA CAVALCANTE,SANTA CRUZ, 
SANTA ROSA, SANTO ANTÔNIO, SÃO JOSÉ, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE JUNHO DE 2021                                                                      PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SERROTÃO, TAMBOR, TRÊS IRMÃS, UNIVERSITÁRIO, 
VELAME, VILA CABRAL E NOS DISTRITOS DE 
GALANTE  E  SÃO JOSÉ DA MATA, NO  MUNICÍPIO  DE  
CAMPINA  GRANDE , ESTADO  DA  PARAÍBA, em 
substituição ao engenheiro Francisco de Jesus Cardoso Xavier, 
matrícula 6538 face ao seu período de férias. 
  

Campina Grande, 31 de maio de 2021. 
 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.09.013/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E EMPRESA 
DATASONIC INDÚSTRIA E DISTRIBUIÇÃO DE 
ELETRÔNICOS LTDA. OBJETO:  A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 17.387,80 (DEZESSETE MIL, 
TREZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E OITENTA 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2052 | 4490.52 | 1001. SIGNATÁRIOS: FELIX 
ARAUJO NETO E MARCO JOSÉ DE ARAÚJO PROCÓPIO. 
DATA DE ASSINATURA: 28 DE MAIO DE 2021.  
 

FELIX ARAUJO NETO 
Secretário de Planejamento 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

RATIFICAÇÃO DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
16.412/2021 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas no Art. 15, §3º da LEI FEDERAL 8.666/93, Artigo 22, 
caput, do DECRETO N° 7.892/2013, DECRETO Nº 
8.250/2014, DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 
2018 e DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422/19 e alterações; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 
atividades desenvolvidas no âmbito da secretaria de saúde, 
RATIFICA ADESÃO DE ATA de Nº 
16.412/2021/SMS/FMS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, destinado CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE LINK DEDICADO DE 
ACESSO À INTERNET POR MEIO DE IP FIXO, COM 
VELOCIDADE MÍNIMA DE 100 (CEM) MBPS 
(MEGABITS POR SEGUNDO), MEDIANTE ADESÃO À 
ATA DE REGISTROS DE PREÇOS, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, E DE HOSPITAIS CORRELATOS, conforme as 
especificações, quantidades estimadas e condições constantes no 
TERMO DE REFERÊNCIA do PREGÃO ELETRÔNICO 

(SRP) Nº 083/2020, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
045/2021, em favor da Empresa AGILNET SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob Nº 21.834.252/0001-96 no valor de R$ 
125.998,20 (cento e vinte e cinco mil, novecentos e noventa e 
oito reais e vinte centavos), conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 01 Junho de 2021. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
AVISO RATIFICAÇÃO  

INEXIBILIDADE 16.369/2021 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 16.369/2021, cujo 
Objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLINICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 
(DOZE) MESES, em favor da PESSOA JURÍDICA: INGRID 
DUARTE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob Nº 41.484.373/0001-62, no valor de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais ), com fundamento no Artigo 
25, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

 Campina Grande, 01 Junho de 2021. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

AVISO RATIFICAÇÃO  
INEXIBILIDADE 16.370/2021 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 16.370/2021, cujo 
Objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLINICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 
(DOZE) MESES, em favor da PESSOA JURÍDICA: MAIA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE JUNHO DE 2021                                                                      PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

CIRUGIA SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
33.217.702/0001-80, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos 
e cinquenta mil reais ), com fundamento no Artigo 25, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

 Campina Grande, 01 Junho de 2021. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
AVISO RATIFICAÇÃO  

INEXIBILIDADE 16.403/2021 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 16.403/2021, cujo 
Objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLINICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 
(DOZE) MESES, em favor da PESSOA JURÍDICA: EDU 
NOBRE CAMPOS ATENDIMENTOS MÉDICOS EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ sob Nº 41.620.577/0001-83, no valor de R$ 
400.000,00 (quatrocentos mil reais ), com fundamento no Artigo 
25, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

 Campina Grande, 01 Junho de 2021. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

INEXIGIBILIDADE 16.404/2021 
 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
16.404/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM GESTÃO DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE (SUS), PARA PRESTAR ASSESSORIA, 
CONSULTORIA E APOIO LOGÍSTICO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE/PB, 
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
16.404/2021 em favor de ITYHY CONSULTORIA LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ sob Nº 01.502.402/0001-57, no 
valor de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais ), com 
fundamento no Artigo 25, Inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 27 de Maio de 2021. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

AVISO RATIFICAÇÃO 
DISPENSA 16.408/2021 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.408/2021 
/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a LOCAÇÃO DE 
GRUPO GERADOR DE ENERGIA MÓVEL, SILENCIOSO, 
COM CAPACIDADE MÁXIMA DE 260 KVA, 
TRIFÁSICO, TENSÃO 220/380 WATS, 60 HZ, E 
CABEAMENTO PARA FORNECER ENERGIA AO 
HOSPITAL DE CAMPANHA DR. VIRGILIO 
BRASILEIRO, E GRUPO GERADOR DE ENERGIA 
MÓVEL, SILENCIOSO, COM CAPACIDADE MÁXIMA 
DE 55 KVA, TRIFÁSICO, TENSÃO 220/380 WATS, 60 HZ 
E CABEMENTO PARA FORNECER ENERGIA A SEDE DA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE ONDE ESTAO INSUMOS, 
DESTINADOS A VACINA, PELO PERÍODO DE 
90(NOVENTA) DIAS, em favor da Empresa G MAGELA 
LEMOS JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
17.680.342/0001-00, no valor de R$ 35.820,00 (trinta e 
cinco mil, oitocentos e vinte reais); com fundamento no 
Artigo 24, Inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente 
de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
  

Campina Grande, 01 Junho de 2021. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

AVISO RATIFICAÇÃO 
DISPENSA 16.409/2021 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
16.409/2021/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é 
AQUISIÇÃO DE ESTANTES DE AÇO PROJETADAS, A 
FIM DE EQUIPAR O ALMOXARIFADO DO SETOR DE 
COMPRAS, LOCALIZADO NA SEDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor da Empresa 
INDÚSTRIA DE MÓVEIS E ESTRUTURAS METÁLICAS 
DELREY EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
32.300.109/0001-30, no valor de R$ 17.500,00 (dezessete 
mil e quinhentos reais ), com fundamento no Artigo 24, 
Inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação 
e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

 Campina Grande, 01 Junho de 2021. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

AVISO RATIFICAÇÃO 
DISPENSA 16.413/2021 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE JUNHO DE 2021                                                                      PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.413/2021 
/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a AQUISIÇÃO DE 
ROUPAS DE LENÇOL DE CAMA PARA COLCHÃO, TIPO 
SOLTEIRÃO, 100% ALGODÃO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, PELO O PERÍODO DE 90 
(NOVENTA) DIAS, em favor da Empresa CONFORT 
COMÉRCIO DE COLCHÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
Nº 29.699.677/0001-41, no valor de R$ 23.790,00 (vinte e 
três mil setecentos e noventa reais); com fundamento no 
Artigo 24, Inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente 
de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

 Campina Grande, 01 Junho de 2021. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.238/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
16.238/2021/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
 

A SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE-PB, torna público, em virtude da 
proteção do Interesse Público, a REVOGAÇÃO da 
INEXIGIBILIDADE Nº 16.238/2021, cujo objeto trata-se da 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, PARA 
O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE 
FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLINICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, COM A PESSOA FÍSICA DE JESSICA 
SHARDELLA ALMEIDA ALVES, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 
(DOZE) MESES. 

 

Campina Grande, 31 de maio de 2021. 
 

FELIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.245/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.245/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE REVOGAÇÃO 

 

A SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE-PB, torna público, 
em virtude da proteção do Interesse Público, a REVOGAÇÃO 
da INEXIGIBILIDADE Nº 16.245/2021, cujo objeto trata-se 
da CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 

PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLINICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, COM A PESSOA FÍSICA DE HERMANO 
BARBOSA DE LIMA, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) 
MESES 

Campina Grande, 31 de maio de 2021. 
 

FELIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.246/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
16.246/2021/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
 

A SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE-PB, torna público, 
em virtude da proteção do Interesse Público, a REVOGAÇÃO 
da INEXIGIBILIDADE Nº 16.246/2021, cujo objeto trata-se 
da CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLINICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, COM A PESSOA FÍSICA DE BRUNO 
BARBOSA DE MELO, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 
(DOZE) MESES 

 

Campina Grande, 31 de maio de 2021. 
 

FELIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.273/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
16.273/2021/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
 

A SECRETARIA DE SAÚDE  DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE-PB, torna público, 
em virtude da proteção do Interesse Público, a REVOGAÇÃO 
da INEXIGIBILIDADE Nº 16.273/2021, cujo objeto trata-se da 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLINICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, COM A PESSOA FÍSICA DE JACY MARIA DE 
SOUZA LIMA, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) 
MESES 

Campina Grande, 31 de maio de 2021. 
 

FELIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE JUNHO DE 2021                                                                      PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.019/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E ESDRAS CARDOSO 
FARIAS. OBJETO CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO 
PIPA, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA TRATADA, PARA ATENDER OS 
AGRICULTORES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.VALOR: R$ 
48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS). VIGÊNCIA: 06 
(SEIS) MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE 
PUBLICAÇÃO. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
030/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
E SUAS ALTERAÇÕES E DECRETO Nº 41.201 DE 27 DE 
ABRIL DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 20 544 
1024 2061 | 3390.36 | 1001. SIGNATÁRIOS: RENATO 
BENEVIDES GADELHA E ESDRAS CARDOSO FARIAS. 
DATA DE ASSINATURA: 27 DE MAIO DE 2021.  
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.019/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER E A 
EMPRESA EMPROL ENGENHARIA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE COMBATE À 
INCÊNDIO COM APROVAÇÃO DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA - CBMP, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO GINÁSIO O MENINÃO 
SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER, PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE.VALOR: R$ 14.900,00 (QUATORZE MIL E 
NOVECENTOS REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº042/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 27 813 
1025 2068| 3390.39| 1001. SIGNATÁRIOS: CLEDSON 
RODRIGUES DA SILVA E VINICIUS TADEU DE SOUSA 
SILVA. DATA DE ASSINATURA: 31 DE MAIO DE 2021.  
 

CLEDSON RODRIGUES DA SILVA 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 004/2021. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E A 
EMPRESA: FARIAS SUPERMERCADOS EIRELI, CNPJ Nº 
12.919.734/0003-10. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE HIGIENE COM O INTUITO DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IPSEM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE – PB. PROCESSO DE ORIGEM: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 FUNDAMENTAÇÃO: 
ARTIGO 24, INCISO II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93, E 
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR: R$ 7.912,00 
(SETE MIL NOVECENTOS E DOZE REAIS). VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE 
OLIVEIRA E VAMBERTO DE FARIAS LEAL. DATA DE 
ASSINATURA: 01 DE JUNHO DE 2021. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE-PB, através da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público que realizará 
às 09:00 horas do dia 21 de junho de 2021, Licitação 
TOMADA DE PREÇOS, do Tipo MENOR PREÇO, Regime 
de Empreitada por Preço Unitário, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ENSAIOS DE 
LABORATÓRIO PARA CONTROLE DE SERVIÇOS E 
OBRAS DE ENGENHARIA, NO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
está à disposição na Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, 
Campina Grande – PB e através dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf) ou por 
solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e 
pmcglicitacao@gmail.com. 
 

Campina Grande, 01 de junho de 2021. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 060/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 16 de junho de 2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO SERVIÇO 
ESPECIALIZADO DE COLETA, TRANSPORTE, 
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 
DE SAÚDE DOS GRUPOS "A", "B" E "E", CONFORME 
RDC 222/18. PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à 
disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE JUNHO DE 2021                                                                      PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  

 
Campina Grande, 01 de junho de 2021. 

 
LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 

Pregoeiro Oficial 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 056/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2021 

AVISO DE ADIAMENTO - UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DO PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR 
POR ITEM”, cujo objeto é O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LICENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE 
GESTÃO HOSPITALAR COM SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTOS, SUPORTE, 
CONECTIVIDADE, MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO PARA ATENDER AOS HOSPITAIS 
PERTENCENTES A SECRETARIA DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, fica 
ADIADO para às 08:30 horas do dia 15 de junho de 2021. 
O novo Edital estará à disposição através do e-mail 
(cpmpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/), 
(https://www.comprasgovernamentais.gov.br/) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 

 
Campina Grande, 01 de junho de 2021. 

 
LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 

Pregoeiro Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:cpmpmcg@campinagrande.pb.gov.br
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:semanariopmcg@gmail.com

